

5. What was Mansabadari System ? Write its merits and demerits.

मनसबदारी व्यवस्था क्या थी ? इसके लाभ व हानियाँ लिखिए।

6. What do you know about Vijayanagara Empire ?

विजयनगर साम्राज्य के बारे में आप क्या जानते हैं ?

7. Evaluate Mughal–Rajput Relations.

मुगल–राजपूत संबंधों का मूल्यांकन कीजिए।

8. Discuss Johar and Sati Pratha.

जौहर एवं सती प्रथा की विवेचना कीजिए।

9. Trace out the development of Feudalism.

सामंतवाद के विकास को रेखांकित कीजिए।

HI-03

June – Examination 2022

B.A. (Part II) Examination HISTORY

[History of India (1200–1740 A.D.)]

भारत का इतिहास (1200–1740 ई. सन्)

Paper : HI-03

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 70

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section–A

4×3½=14

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. As per the nature of the questions delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 3½ marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 3½ अंक का है।

1. (i) Who was Alberuni ?
अलबरूनी कौन था ?
- (ii) Describe Jaziya.
जजिया का वर्णन कीजिए।
- (iii) Who were the Ulemas ?
उलेमाएँ कौन थे ?
- (iv) Describe battle of Khanwa.
खानवा के युद्ध का वर्णन कीजिए।
- (v) Who founded Bahmani Kingdom ?
बहमनी साम्राज्य की स्थापना किसने की ?
- (vi) Who wrote 'Rahella' ?
'रहेला' ग्रंथ किसने लिखा ?

(vii) What do you know about Watan Jagirs ?

वतन जागीरों के बारे में आप क्या जानते हैं ?

(viii) Who wrote 'Nuskha-e-Dilkusha' ?

'नुस्खा-ए-दिलकुशा' किसने लिखी ?

Section-B

4×14=56

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 14 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

2. Describe Balban's Polity.
बलबन की राजनीति का वर्णन कीजिए।
3. Examine the Deccan Policy of Shahjahan.
शाहजहाँ की दक्षिण नीति की समीक्षा कीजिए।
4. Write an essay on Shivaji.
शिवाजी पर एक लेख लिखिए।